

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE DO RIO GRANDE LTDA.

SICOOB UBERABA

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

Descrição	Notas	Em Reais			
		2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		9.843.067,46	19.759.174,79	9.113.402,35	18.205.002,98
Operações de Crédito		8.975.188,07	17.820.358,52	7.886.648,64	15.208.821,71
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		867.879,39	1.938.816,27	1.226.753,71	2.996.181,27
Dispêndio da Intermediação Financeira		(3.864.112,55)	(9.945.810,85)	(5.312.474,70)	(9.288.667,80)
Operações de Captação no Mercado	10	(1.001.121,26)	(2.502.650,73)	(1.714.163,06)	(3.719.303,44)
Operações de Empréstimos e Repasses	12	(578.807,18)	(1.087.822,44)	(346.240,99)	(639.373,90)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(2.284.184,11)	(6.355.337,68)	(3.252.070,65)	(4.929.990,46)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		5.978.954,91	9.813.363,94	3.800.927,65	8.916.335,18
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(2.372.608,42)	(5.507.808,97)	(2.905.881,22)	(5.516.492,72)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	19	2.077.984,47	3.858.565,84	1.719.098,00	3.164.031,94
Rendas (Ingressos) de Tarifas	20	1.423.458,95	2.745.012,74	1.288.821,03	2.486.586,41
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	21	(3.335.887,85)	(6.758.350,02)	(3.007.056,79)	(5.901.777,53)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	22	(2.899.906,34)	(6.057.187,75)	(3.318.906,94)	(5.988.957,74)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(156.708,53)	(399.735,41)	(228.241,13)	(438.261,56)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	23	903.474,02	1.815.785,98	937.856,62	1.810.024,79
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	24	(158.431,90)	(377.258,67)	(215.473,47)	(421.227,99)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(110.883,39)	(111.510,02)	-	(20.902,78)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(115.707,85)	(223.131,66)	(81.978,54)	(206.008,26)
Resultado Operacional		3.606.346,49	4.305.554,97	895.046,43	3.399.842,46
Outras Receitas e Despesas	25	(57.849,62)	(48.858,55)	17.903,12	24.889,57
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	7.919,23	-	1.000,00
Outras Receitas		11.508,32	18.484,30	18.656,26	29.744,19
Outras Despesas		(69.357,94)	(75.262,08)	(753,14)	(5.854,62)
Resultado Antes da Tributação e Participações		3.548.496,87	4.256.696,42	912.949,55	3.424.732,03
Imposto de Rendas		(132.967,02)	(224.323,01)	(89.627,03)	(168.739,43)
Contribuição Social		(88.196,44)	(151.132,26)	(61.762,90)	(117.153,87)
Participações nos Resultados de Empregados		(66.716,30)	(125.184,92)	(47.834,49)	(138.617,35)
Sobras/Perdas Antes das Destinações		3.260.617,11	3.756.056,23	713.725,13	3.000.221,38
Destinações Legais e Estatutárias		-	(2.366.507,33)	-	(1.171.004,18)

FATES	-	(338.072,48)	-	(234.200,84)
Reserva Legal	-	(2.028.434,85)	-	(936.803,34)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	3.260.617,11	1.389.548,90	713.725,13	1.829.217,20
Juros ao Capital	(375.331,48)	(375.331,48)	(335.643,61)	(658.213,02)
Sobras/Perdas Líquidas	2.885.285,63	1.014.217,42	378.081,52	1.171.004,18
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.	-	-	-	-